
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana  

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

 
 

D.A. / Istr.  n.  147   del  06/3/2024    
 

Decreto di modifica del D.A. n. 4338 del 09/08/2019 e sostituzione Tabella Quadro A e B  
   
Criteri e parametri  per la determinazione del fond o di funzionamento amministrativo e 
didattico da destinare  alle Istituzioni scolastich e statali funzionanti in Sicilia – anno 
scolastico 2024/2025.  

 
L’atto si compone di 4  pagine compresa la presente 

 
di cui   1   pagina di allegato come parte integrante 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del diritto allo studio 

 

 
 

D.A.  /Istr.    n.  147  del  06/03/2024 
 

    

 

L’ASSESSORE 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Rep. 14.05.1985, n° 246; 

VISTO l’art. 7 della legge regionale 24.2.2000, n. 6,  così come integrato dall’art. 29 della legge 
regionale 17.3.2000, n. 8, e modificato dall’art. 41 della legge regionale 28.12.2004, n. 17; 

VISTA la L. R. 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA  la L. R. 05 aprile 2011, n° 5; 

VISTO l’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014,n.21 così come modificato dall’art. 98, comma 6, 
della L. R. 07/05/2015, n.9;   

VISTO il D.L.gs. n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”; 

VISTA la L. R. 16 gennaio 2024, n.1 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2024”.Legge di stabilità regionale; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n.2  che ha incrementato il fondo – iscritto al capitolo 373314 -  
per il funzionamento amministrativo e didattico  delle scuole di ogni ordine e grado funzionanti in 
Sicilia di cui all’art.7 della L.R.n.6/2000, così come integrato dall’art. 29 della L.R.8/2000, di euro 
1.500.000,00 nell’anno 2024 e pluriennale fino al 2026, somme in aggiunta a quelle dello 
stanziamento annualmente attribuito alle scuole; 

VISTA la L.R. 31 gennaio 2024, n.3,  che all’ art. 2 ,comma 2   ha incrementato il fondo – iscritto al 
capitolo 373314 -  per il funzionamento amministrativo e didattico , di euro 1.455.000,00  nell’anno 
2024 e per gli esercizi finanziari 2025-2026 per le finalità di cui al comma 1 che  statuisce  “ Il 
compenso annuale da corrispondere  al presidente e ai  componenti del collegio dei Revisori dei 
conti  è rideterminato,  in € 2.500,00 e in  € 2.300,00 “,nell’ambito delle somme destinate alle 
istituzioni scolastiche con il fondo per il funzionamento amministrativo e didattico   

VISTO il D.A. n. 4338 del 09/08/2019, con il quale sono stati rIdeterminati i criteri e parametri  per 
l’assegnazione del fondo di funzionamento amministrativo e didattico da destinare  alle Istituzioni 
scolastiche statali funzionanti in Sicilia nelle misure riportate nella Tabella  – QUADRO A e B;   
 
VISTA la direttiva assessoriale prot. n. 841/GAB  dell’ 08/02/2024 con la quale viene impartito al 
Dipartimento l’indirizzo di rielaborare i criteri e parametri per l’assegnazione del fondo di 
funzionamento amministrativo e didattico, per gli Istituti Professionali per i Servizi Enogastronomici 
e l’Ospitalità Alberghiera, per gli Istituti Professionali Agrari con annesse aziende agricole e  per 
tutte le Istituzioni scolastiche per far fronte a spese di funzionamento aggiuntive;  
 
RITENUTO  di rideterminare i criteri e parametri  per gli Istituti Professionali per i Servizi 
Enogastronomici e l’Ospitalità Alberghiera affinchè siano dotati di strumenti, attrezzature e 
laboratori idonei , per gli Istituti Professionali Agrari con annesse aziende agricole per le quali 
sostengono delle spese aggiuntive e di rideterminare il costo per Sede di ciascuna istituzione 
scolastica e dei plessi, sezioni staccate e punti di erogazione al fine di consentire alle stesse di far 
fronte alle spese di funzionamento aggiuntive; 

 

 



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del diritto allo studio 

 

 
 

D.A.  /Istr.    n.  147  del  06/03/2024 
 

    

 

RITENUTO per quanto sopra, necessario rideterminare: il costo per alunno relativo agli Istituti 
Professionali per i Servizi Enogastronomici e l’Ospitalità alberghiera nella misura di € 150,00; 
l’assegnazione aggiuntiva per gli Istituti Professionali Agrari con annesse aziende agricole  nella 
misura di € 1.000,00; il costo fisso per  Istituto  nella misura di € 6.500,00;  il costo fisso per sede  
aggiuntiva nella misura di € 500,00 e l’assegnazione aggiuntiva forfettaria per scuola che ha corsi 
serali/ scuole ospedaliere e carcerarie nella misura di € 500,00  riportati nella Tabella  – QUADRO 
A e B allegata al D.A. n. 4338 del 09/08/2019 a  decorrere dall’ anno scolastico 2024/2025;  

   

DECRETA 
 
 

ART.1)  Per le motivazioni  in premessa riportate che si  intendono integralmente richiamate,a 
parziale modifica del D.A. n. 4338  del 09/08/2019 sono rideterminati: il costo per alunno relativo 
agli Istituti Professionali  per i  Servizi Enogastronomici e l’Ospitalità alberghiera nella  misura di    
€ 150,00 l’assegnazione aggiuntiva per gli Istituti Professionali Agrari con annesse aziende 
agricole  nella misura di € 1.000,00; il costo fisso per  Istituto  nella misura di € 6.500,00;  il costo 
fisso per sede aggiuntiva nella misura di € 500,00 e l’assegnazione aggiuntiva forfettaria per 
scuola che ha corsi serali/ scuole ospedaliere e carcerarie nella misura di € 500,00  riportati 
nell’allegata  Tabella  – QUADRO A  e  QUADRO B  a decorrere dall’ anno scolastico 2024/2025.  

ART.2)  La Tabella – QUADRO A e QUADRO B allegata al  D.A. n.  4338 del  09/08/2019 è 
sostituita dall‘ allegata Tabella  – QUADRO A e QUADRO B che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento.  

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’ 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014,n.21 
così come modificato dall’art. 98, comma 6, della L. R. 07/05/2015, n.9 e  sul sito del Dipartimento 
dell’ Istruzione, dell’Università e del diritto allo Studio. 

 
 

   
L’assessore 

                                                                               F.to    On.  Avv. Girolamo Turano 
 


